П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Мухоршибирь 20 сентября 2019 года

Мухоршибирский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Алексеевой И.Н. при секретаре Базаровой Д.Д., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Мухоршибирского района РБ Шобоева М.К.,

подсудимой ФИО2, 

защитника–адвоката Овчинникова В.И., действующего по назначению, 

рассмотрев единолично в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Бурятской АССР, гражданки РФ, с 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> РБ, 

<

адрес>2, судимой:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО2 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

ФИО2, на основании решения Мухоршибирского районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ по делу № лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 всех видов заработка или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка, ежемесячно. ДД.ММ.ГГГГ в УФССП России по РБ возбуждено исполнительное производство о принудительном взыскании алиментов с ФИО2, на содержание дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании постановления Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об учреждении опеки» несовершеннолетняя ФИО1 передана под опеку ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание ребенка и постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мухоршибирского района Республики Бурятия, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов, (которое должником неотбыто) и будучи осужденной ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №1 Мухоршибирского района за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, а также ДД.ММ.ГГГГ Мухоршибирским районным судом Республики Бурятия за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, должных выводов для себя в сторону исправления не сделала и вновь совершила аналогичное деяние. Игнорируя данные обстоятельства, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой преступный умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание своей дочери, проживая по адресу: 

<

адрес>2, являясь родителем несовершеннолетней дочери ФИО1, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав несовершеннолетнего ребенка на получение средств от своих родителей для полноценного физического и интеллектуального развития, ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, неоднократно, без уважительных причин свои алиментные обязательства не исполняла, материальную помощь в содержании своей несовершеннолетней дочери не оказывала. Фактическая задолженность ФИО2 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с требованиями ст. 113 Семейного Кодекса Российской Федерации и ст. 102 Федерального закона «Об исполнительном производстве», составила 860 470,36 рублей. Задолженность в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 30 225,33 рублей. В результате преступных действий, ФИО2 причинила несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 имущественный вред в размере 30 225,33 рублей

Подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласна, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала. В суде показала, что указанное ходатайство заявила добровольно и после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без судебного разбирательства она осознает.

Адвокат Овчинников В.И. с рассмотрением дела в особом порядке согласен.

Несовершеннолетняя потерпевшая ФИО1 и ее законный представитель ФИО5 не явились на судебное заседание, в своем заявлении против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Государственный обвинитель Шобоев М.К. считает, что с учетом ходатайства подсудимой, согласия потерпевшей категории совершенного преступления, возможно рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства. 

Максимальный срок наказания в виде лишения свободы за преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, не превышает 10 лет.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, суд считает обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Судом исследованы характеризующие подсудимую материалы: копия формы № с данными о личности (л.д.74); сведения ИЦ МВД РБ (л.д.76-77) согласно которым ФИО2 судима, судимость не погашена; ответ на запрос в Мухоршибирский МУЗ ЦРБ, в соответствии с которым подсудимая на учетах нарколога, психиатра не состоит (л.д.92); справки-характеристики с места жительства, УИИ (л.д.89,96,98), копии приговоров, постановлений (л.д.79-80,82-83,86-87,90). 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, в том числе в соответствии со ст.75,76 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, предупреждение совершения новых преступлений, а также руководствуется ст.316 УПК РФ. 

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, также не находит оснований для признания каких-либо обстоятельств исключительными и применения, при назначении подсудимой наказания, ст.64 УК РФ, считает, что ни отдельные обстоятельства, ни их совокупность не уменьшили существенно степень общественной опасности совершенного преступления. 

Разрешая вопрос о виде наказания подсудимой, из предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, суд, принимает во внимание установленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным; социальное и материальное положение ФИО2, не работающей, характеризующейся удовлетворительно, в связи с чем, убежден в необходимости назначить наказание в виде лишения свободы, как вид наказания, который сможет обеспечить достижение его целей - исправления и перевоспитания, оснований для назначения более мягкого наказания, не имеется. Оснований для назначения данного наказания условно, в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не находит.

Также суд не усматривает оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.157 УК РФ.

В настоящее время ФИО2 по постановлению Мухоршибирского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, заменено наказание в виде исправительных работ на лишение свободы и, она отбывает наказание в виде лишения свободы на срок 2 месяца 20 дней, учитывая, что рассматриваемое преступление ФИО2 совершила в период отбывания наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание по настоящему приговору должно быть назначено в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО2 надлежит отбывать в колонии-поселении. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с требованиями ст.131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему делу является сумма, выплаченная адвокату Овчинникову В.И. за оказание юридической помощи по назначению, на предварительном следствии в размере 2.700 рублей, и в судебном заседании, в размере 1.350 рублей. В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299,304,307-309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, назначить наказание в виде в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Мухоршибирского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления Мухоршибирского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ определить осужденной ФИО2 самостоятельный порядок следования в колонию-поселение с исчислением срока наказания со дня прибытия к месту отбывания наказания.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в виде суммы, выплаченной адвокату Овчинникову В.И. за оказание юридической помощи по назначению в размере 4.050 (четырех тысяч пятидесяти) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при этом поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении такового. 

Судья: подпись И.Н. Алексеева

Копия верна:

Судья И.Н. Алексеева